
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 49 del 18 ottobre 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 49 del 18 ottobre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 16 settembre 2004 - Deliberazione N. 1723 - Area 
Generale di Coordinamento N. 9 - Rapporti CEE - Por Campania 2000-2006 - Integrazione alla DGR n. 
1585 del 20 agosto 2004: “Progetti Integrati - Soggetti Capofila per l’Attuazione - Individuazione dei 
requisiti delle Agenzie Locali per lo Sviluppo”. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che, la Commissione U.E., con propria decisione C (2 000) 2347, del 08/08/2000 e s.mi., ha 
approvato il Programma Operativo Regionale della Campania 20,00 - 2006; 

- che il Complemento di Programmazione, adottato nel suo secondo testo coordinato con delibera di 
Giunta, Regionale n. 2418 del 01/08/2003 e s.m.i., conferma la centralità della progettazione integrata 
nell’attuazione delle strategie di sviluppo: 

- il Capitolo 1.E - Progetti Integrati - del Complemento di Programmazione del POR Campania 
2000-2006 al paragrafo 1.e. “Attuazione” prevede che: “Per i P.I.T. di cui al punto B del par. 1.E.3.2 gli 
enti locali, all’interno dell’accordo di programma , scelgono il capofila della fase di attuazione; il capofila 
può essere scelto tra gli enti locali partecipanti al tavolo, può essere un’associazione tra gli enti locali 
partecipanti al tavolo, la scelta può ricadere anche su una Agenzia locale per lo sviluppo i cui requisiti 
verranno stabiliti con atto della Giunta Regionale”; 

- l’art. 9, lett. 1) del Reg. (Ce) 1260/99 indica come beneficiari finali anche gli organismi e le imprese 
pubbliche o private responsabili della committenza delle operazioni; 

- che, al fine di darci completa attuazione a quanto previsto dal Complemento di Programmazione del 
POR Campania, 2000-2006, la Giunta ha individuato con delibera n. 1585, del 20 agosto 2004. i requisiti 
per l’individuazione delle Agenzie Locali per lo Sviluppo; 

CONSIDERATO 

- che la Giunta Regionale della Campania, in attuazione della delibera CIPE n. 26/03, con delibera n. 
594 del 23/04/04 ha optato per la gestione diretta dei Patti Territoriali, favorendo la valorizzazione ed il 
rafforzamento delle esperienze dei Soggetti Responsabili dell’attuazione di strumenti della 
programmazione negoziata; 

- che il POR Campania e il relativo Complemento di Programma prevedono l’utilizzo degli istituti della 
programmazione negoziata, quali strumenti per l’attuazione dei PI; 

RITENUTO 

- che l’assenza di riferimenti ai Soggetti Responsabili dell’attuazione di strumenti della 
programmazione negoziata nell’ambito della DGR 1585/04, possa dar luogo a dubbi interpretativi in ordine 
ai requisiti soggettivi richiesti per le Agenzie locali di sviluppo; 

- che, pertanto, occorre integrare, l’elenco dei requisiti minimi richiesti ai sensi della citata DGR 
1585/04;  

propone e la Giunta in conformità a voto unanime 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni e i riferimenti espressi in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente 
riportati: 

- di integrare il requisito di cui alla lettera a.1) della delibera n. 1585, del 20 agosto 2004, con il 
seguente: “ovvero essere un Soggetto Responsabile dell’attuazione di strumenti della programmazione 
negoziata ai sensi del punto 2) o 3), della delibera CIPE n. 29, del 21 marzo 1997"; 

- di precisare che anche nell’ipotesi di Soggetto Responsabile dell’attuazione di strumenti della 
programmazione negoziata, per poter essere individuato come soggetto capofila per l’attuazione dei 
Progetti Integrati finanziati dalla Regione Campania nell’ambito del P.O.R. 2000-2006, devono sussistere 
tutti gli altri requisiti indicati con la delibera n. 1585, del 20 agosto 2004;  



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 49 del 18 ottobre 2004 2 / 2 

 

- di trasmettere il presente atto al Responsabile del Dipartimento dell’economia per curarne 
l’attuazione e l’invio ai Coordinatori delle A.G.C. interessate all’attuazione del P.O.R.. ai Responsabili 
Regionali: di P.I.; al Settore Stampa, documentazione, informazione e Bollettino Ufficiale per la 
pubblicazione sul B.U.R.C. e per l’immissione sul sito della Regione Campania www.regione.campania.it. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 


